Протокол заседания РУМО учителей химии Липецкой области

от 28 февраля 2023 года

Присутствовали – 7 человек

Формат: очно

Тема: «Формирование математической грамотности на уроках химии.

Использование современных педагогических технологий для

совершенствования учебных навыков и действий при подготовке учащихся к

ГИА по химии»

Выступления

1. Формирование математической грамотности на уроках химии, учитель

химии МБОУ СШ с. Тростное, Симаков Александр Викторович; учитель

химии МАОУ СШ № 48 г. Липецка, Ефимова Екатерина Сергеевна.

2. Использование современных образовательных технологий при подготовке

учащихся к Государственной итоговой аттестации, учитель химии МБОУ

СОШ № 9 г. Грязи, Глотова Лидия Васильевна.

3. Совершенствование учебных навыков и действий обучающихся в процессе

подготовки к ГИА по химии, учитель химии и биологии

МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь, Колюко Надежда Александровна.

Ход заседания:

1. По первому вопросу выступили учитель химии МБОУ СШ с. Тростное,

Симаков Александр Викторович; учитель химии МАОУ СШ №48 г. Липецка

Ефимова Екатерина Сергеевна. В ходе выступления были озвучены

требования ФГОС ООО к результатам освоения учебных программ

предметной области «математика», связанные с химией. Были

продемонстрированы примеры заданий и этапы урока, на которых можно их

использовать с целью формирования математической грамотности учащихся

при решении задач по химии.

2. По второму вопросу выступила Глотова Лидия Васильевна. Она рассказала

о возможностях использования технологии критического мышления на

уроках химии, приёмах работы с учащимися с целью формирования

осмысленного принятия информации и дальнейшей работы с ней.

3. По третьему вопросу выступила Колюко Надежда Александровна. Она

поделилась опытом организации систематической деятельности учащихся по

подготовке к ГИА по химии. В ходе выступления был сделан акцент на

наиболее проблемные темы предметной области и показаны приёмы работы

по таким вопросам.

Решение:

1. Систематически использовать на уроках химии задания направленные на

формирование функциональной грамотности обучающихся.

2. Использовать разнообразные педагогические технологии в преподавании

химии в процессе подготовки учащихся к ГИА.

Председатель РУМО учителей химии             Ефимова Е. С.